
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                                           HOTĂRÂREA  nr. 72 din 12 noiembrie 2024 
privind alegerea președintelui de ședință

Consiliul Local al comunei Glodeni, întrunit în şedinţa  extraordinară convocată din data de
12 noiembrie 2024

Având în vedere: 
- prevederile Ordinului Prefectului județului Mureș nr. 477 din 05.11.2024 privind declararea

ca  fiind  legal  constitui a Consiliului  Local  al  comunei  Glodeni,  Procesul  –  verbal  nr.
8276/04.11.2024 al  ședinței  de  constituire  a  Consiliului  local  al  comunei  Glodeni  cu  data  de  4
noiembrie 2024;

- prevederile  art.  15,16 al Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local
aprobat prin Hotărârea Consiliului local al comunei Glodeni nr. 27 din 31 martie 2020, 

Referatul  de aprobare nr.  8363/06.11.2024 al  primarului  comunei Glodeni  și  Raportul  de
specialitate al secretarului general al comunei nr. 8364/06.11.2024 privind alegerea președintelui de
ședință,

În temeiul prevederilor art. 123, art. 140 coroborat cu prevederile art. 196, alin.1, lit.a) din
Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul  administrativ, cu  modificările  şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE

Art.1 Se alege președinte de ședință dl. Consilier MÓZES Sándor, care va conduce ședințele
Consiliului local al comunei Glodeni pe o perioadă de 3 luni, începând cu data adoptării prezentei
hotărâri. 

Art.2  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică și se comunică prin grija secretarului
comunei Glodeni cu:

-primarul comunei Glodeni,
-Instituția Prefectului-Județul Mureș

                   Președinte de ședință                                           Contrasemnează,
                   MÓZES Sándor                                       Locțiitor Secretar General UAT
                                                                                                     Kiss Kinga

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Nr.8363/06.11.2024

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință

           

În cadrul  ședinței de constituire a consiliului local, convocată pentru data de 4.11.2024 în
baza  Ordinului  Prefectului-Județul  Mureș  nr.457/30.10.2024,  au  depus  jurământul   12  consilieri
locali  validați  de  Judecătoria  Târgu  Mureș  prin  încheierea  civilă  nr.  10645/10.10.2024,  rămasă
definitivă prin Decizia nr. 88C/2024 al tribunalului Mureș, fiind îndeplinite astfel condițiile legale
prevăzute la  art.118,  alin.  1  – 3 și  5  din O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul  administrativ  pentru
constituirea Consiliul local al Comunei Glodeni.

Prin Ordinul Prefectului județului Mureș nr. 477/05.11.2024 se constată ca legal constituit a
Consiliului Local al Comunei Glodeni, începând cu data de 04.11.2024.

Ținând cont  faptul că Consiliul  local trebuie să își  asigure organizarea proprie și  că fără
alegerea unui Președinte de ședință nu poate funcționa, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe
care îl supun analizei și aprobării Consiliului local.

Având în  vedere  că  pentru  asigurarea  continuității  activității  Consiliului  local  se  impune
adoptarea  de  soluții  imediate,  Consiliul  local  va  fi  convocat  în  ședință  extraordinară  -   în
conformitate cu prevederile art.134 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare și voi propune adoptarea hotărârii în procedura de urgență.

 

                                                             Primar, ing. KOZMA Barna

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Nr. 8364/06.11.2024

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind  alegerea președintelui de ședință

În cadrul  ședinței de constituire a consiliului local, convocată pentru data de 04.11.2024 în
baza Ordinului Prefectului-Județul Mureș nr.457/30.10.2024, au depus jurământul 12 consilieri locali
validați de Judecătoria Târgu Mureș prin încheierea civilă nr. 10645/2024, rămasă definitivă prin
Decizia nr. 88/C/2024 al tribunalului Mureș, fiind îndeplinite astfel condițiile legale prevăzute la
art.118 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative pentru constituirea Consiliul local al
Comunei Glodeni.

Prin Ordinul Prefectului județului Mureș nr. 477/05.11.2024 se constată ca legal constituit a
Consiliului Local al Comunei Glodeni, începând cu data de 04.11.2024, urmare Procesului verbal nr.
8276/04.11.2024 întocmit în ședința de constituire a Consiliului local.

În  conformitate  cu  prevederile  art.123  alin.(1)  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ”După  declararea  ca  legal  constituit,
consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi
funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care
conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se
alege prin vot deschis cu majoritate simplă,  prevăzută la art.  5,  lit.  ee)”, conform dispozițiilor
art.129 alin.(2) lit.a) din același Cod ”Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: a)
atribuţii privind unitatea administrativ - teritorială, organizarea proprie, precum şi organizarea şi
funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local şi ale
societăţilor  şi  regiilor  autonome  de  interes  local”,  iar  potrivit  dispozițiilor art.134  alin.(4)  din
O.U.G. nr.57/2019 ”În caz de forţă majoră şi/sau de maximă urgenţă pentru rezolvarea intereselor
locuitorilor comunei, ai oraşului sau ai municipiului/subdiviziunii administrativ - teritoriale ori în
alte situaţii stabilite de regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, convocarea
acestuia pentru şedinţa extraordinară, prin excepţie de la prevederile alin. (3) lit. b), se face de
îndată”. În conformitate cu dispozițiile art.15 alin.(1) din Regulamentul de organizare și funcționare
al Consiliului local aprobat prin Hotărârea Consiliului local al comunei Glodeni nr.23 din 31 martie
2020,  ”După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul
stabilit  prin  regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliului  local,  un  preşedinte  de
şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile
adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, respectiv
primul număr natural  mai mare decât  jumătate din totalul  membrilor prezenţi  la  o şedinţă a
organului colegial, cu condiţia îndeplinirii cvorumului”. 

          Având în vedere prevederile legale enumerate mai sus, consider că inițiativa domnului
primar - ing. KOZMA Barna este legală, ca urmare propun Consiliului local aprobarea proiectului de
hotărâre sub forma promovată.

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                     Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia

mailto:primglodeni@yahoo.com

	HOTĂRÂREA nr. 72 din 12 noiembrie 2024
	privind alegerea președintelui de ședință

